Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 379/2025

Requer informações a
Secretaria de Promoção
Social sobre o aumento de
mendigos e andarilhos na
cidade de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o poder e o dever de fiscalizar a administração cuidando da
aplicação dos recursos e observando o orçamento. E dever do poder
Legislativo acompanhar o poder Executivo, principalmente em relação ao
cumprimento das leis e da boa aplicação e gestão do dinheiro Público.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) Qual o motivo que leva a cidade receber mendigos e
andarilhos de outras regiões e este não serem abordados e averiguados, por
muitos tem passagem pela polícia ou até foragido da justiça se refugiando
em nosso município causando inúmeros transtornos em nossas áreas
públicas?

2º) Porque o município não faz uma abordagem nesses
andarilhos puxando o nome, cidade de origem, se tem algum tipo de
passagem pela polícia remanejando cada indivíduo a sua cidade de origem?

  3º) Qual a orientação da secretaria para diminuir o número de
andarilhos e moradores de rua existe algum tipo de projeto na cidade para
ajudar tirar essas pessoas das ruas, como clínicas de internação de
recuperação ou até mesmo mandar para as cidades de origem?

                      4º) Existe algum local específico ou suporte para esses
moradores de rua para que não fiquem nas ruas procurando comida nos lixos
depredando praças e áreas públicas trazendo transtorno para população que

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
79

/2
02

5
07

/0
7/

20
25

 1
6:

10
 -

 C
H

A
V

E
: H

F
M

C
-P

2N
A

-B
M

8W
-J

2T
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

pede para o poder publico estar olhando para estes problemas não se
alastrar pela cidade?

                         5º) A secretaria poderia estar avisando a guarda municipal a
estarem abordando esses andarilhos e moradores de rua verificando seus
problemas com a justiça e encaminhando para clínicas de recuperação ou
para sua cidade de origem assim resolver esse tipo de demanda sem que a
população tenha que procurar pelos vereadores para resolver esse
problema?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de julho de 2025.

TIKINHO TK
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
79

/2
02

5
07

/0
7/

20
25

 1
6:

10
 -

 C
H

A
V

E
: H

F
M

C
-P

2N
A

-B
M

8W
-J

2T
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HFMCP2NABM8WJ2T0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: HFMC-P2NA-BM8W-J2T0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
79

/2
02

5
07

/0
7/

20
25

 1
6:

10
 -

 C
H

A
V

E
: H

F
M

C
-P

2N
A

-B
M

8W
-J

2T
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HFMCP2NABM8WJ2T0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HFMCP2NABM8WJ2T0
		2025-07-07T16:47:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura